

PREZIDENTAS JOHNSONAS PIETU KORÉJOJE

JAV IR SOVIETŲ SĄJUNGA PADĖJO KINAMS APVALDYTI ATOMINĘ BOMBĄ

Prezidento Johnsono įspėjimas Kinijai

KUALA LUMPUR. — Malaizijos parlamente prezidentas Johnsonas pasakė kalbą, kurioje nedviprasmiškai įspėjo komunistinę Kiniją nesitikėti per daug iš savo atominio ginklo. Prezidentas pareiškė, kad Amerika visada parems atominį bombų neturintis šalis, jei jos bus grasomos kitų valstybių atominio šantažo. Kinijos atominiai ginklai ne tik apunkina tų ginklų kontroliavimą, kalbėjo prezidentas, bet kartu atneša pavojų ir pačiai Kinijai, nes Kinijos vada turi suprasti, kad bet koks Kinijos atominio ginklų pajėgumas gali būti ir bus atremtas.

Stebėtojai aiškindami prezidento žodžius, nurodo, kad Amerika niekad neeis, kad Kinijos atominis pajėgumas būtų šantažo kelių paverstas į diplomatinį ar strateginį laimėjimą.

Baigė mokslus vakaruose

Pasaulyje vis dar yra svarstomas tas kelias, kuriuo Kinija priėjo prie atominio ginklo. Praėjusią savaitę kinai išbandė savo ketvirtą atominį užtaisą, šį kartą pasigirdami, kad jis į sprogdino vietą buvo atneštas raketos. Užsienyje gyvenę kinų mokslininkai nurodo, kad vakarų pasaulis, o ypač sovietai daug prisidėjo prie Kinijos mokslininkų paruošimo atomo tyrinėjimams. Iš 228 pagrindinių Kinijos Mokslo Akademijos narių net 95 savo išmokslinimą gavo Amerikoje, 50 mokslus baigė Vakarų Europoje, 4 Japonijoje ir trys Sovietų Sąjungoje. Jie visi jau yra vyresnio amžiaus. Jaunesniųjų mokslininkų tarpe didelę vietą užima sovietų universitetuose išmoksinti asmenys. Vien tik 1950—1960 metų laikotarpyje sovietų universitetus baigė apie 10,000 kinų.

Rusai statė reaktorių

Sovietų "Pravda" 1958 metų rugsėjo 28 d. straipsnyje "Pasakiška pergalė" rašė apie Kinijos pirmo atominio reaktoriaus atidarymą. Straipsnyje buvo džiaugiamasi, kad tas reaktorių galės pagaminti plutonijų, kuris reikalingas atominiam ginklams gaminti. Tą reaktorių įrengė sovietų inžinieriai.

Slapta sutartimi 1957 metais Sovietų Sąjunga pažadėjo Kinijai ne tik pastatyti reaktorių, bet duoti ir kelias atominės bombas bei joms vežioti raketas. Chruščiovas šią sutartį sulaužė 1959 metais, tačiau tas nepakenkė Kinijai pasigaminti savo atominio bombų. Tuo pačiu metu, kai buvo pasirašyta mokslininkų bendradarbiavimo sutartis su sovietais, kinai, matyt, tikėdamiesi, kad sovietai jos nesilaikys, pradėjo savo 12 metų planą, kuris visą dėmesį skyrė moksliniam — technologiniam darbui, specialiai atomo tyrinėjimams.

Jau 1961 metais Kinija turėjo kelis reaktorių, statytus be sovietų pagalbos. Vienas tų reaktorių kinams kainavo apie pusantro milijono dolerių. Čia, Lanchow apylinkėse yra gaminamas branduoliniams ginklams reikalingas U-235.

Kinijos komunistų partija dar šių metų rugpjūčio mėnesį, pradėdama savo "kultūrinę revoliuciją" specialiu pareiškimu uždraudė persekioti mokslininkus ir technikus, kurie "prisidėjo prie Kinijos laimėjimų". Jų politiniai įsitikinimai nesą svarbūs tol, kol "jie energingai dirba, nėra nusistatę prieš socializmą ir partiją ir nepalaiko draudžiamų ryšių su kuria užsienio šalimi".

IŠ VISO PASAULIO

NEW JORKAS. — New Yorko policija suėmė 20 asmenų ir atėmė iš jų ginklų sandėlių, kuriame buvo rasta "tonos" įvairių bombų, šautuvų, net kulksvaidžių ir amunicijos. Ginklai priklausė kraštutinei baltųjų organizacijai "minutemen'ams", kurie budi prieš komunistų perversmą ar invaziją. Jie kovoja prieš komunistus ir visus liberalus.

MASKVA. — Sovietų spauda skelbia Kinijos gynybos ministro Lin Piao pareiškimą, kuriame jis sako, kad Kinijos komunistų partijos pirmininkas Mao Tse Tungas savo galvojamu yra pralengęs Marksą, Leniną, Staliną ir kitus komunistų žinomus vadus.

NEW JORKAS. — Amerikos oro gynybos vadas generolas Gertbertas Thatcheris pareiškė, kad šiuo metu erdvėje skraido 1,094 įvairūs objektai. Jo nuomone, iki 1970 metų, įvairių satelitų, skraidančių apie žemę skaičius padidės 500%.

TOKIO. — Japonija šiandien vėl ruošiasi išbandyti savo raketą pasisūdamai orbiton apie žemę savo satelitą. Prieš mėnesį japonams šitoks bandymas nepavyko, raketa satelito n epakėlė į reikiamą aukštį ir satelitas nukrito į vandenyną.

MUENCHENAS. — Vokiečių Grotius'o fondas paskyrė medalius už pasitarnavimą taikai. Medalius gavo Jungtinių Tautų sekretorius U. Thantas, JAV senatorius Fulbrightas, ir pasaulio bažnyčių tarybos prezidentas Willemas Hoofitas.

TOKIO. — Japonijos mokslininkai apskaičiavo, kad paskutinis Kinijos atominis bandymas užteršė atmosferą. Šiomis dienomis iškritęs lietus kiekviename laše turėjo 300 kartų daugiau radioaktyvios medžiagos, negu jos normaliai turėtų būti.

WASHINGTONAS. — Amerikos karo aviacijos vadovybė nutarė pagreitinti karo lakūnų apmokymą, kad jų būtų galima daugiau paruošti. Apie 2,000 aviacijos karių buvo paskirta iš įvairių įstaigos darbų aktyvion tarnybon.

NEW JORKAS. — Kinijos priėmimo į Jungtines Tautas klausimas susilaukė stiprios opozicijos Amerikoje. Užvakar 114 žinomų amerikiečių, jų tarpe daug liberalų, pasirašė pareiškimą, kuris ragina šiuo metu Kinijos nepripažinti ir neįsileisti jos į Jungtines Tautas. Panašų protestą pasirašė New York Times išspausdintame puslapyje "Vieno milijono komitetas prieš Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas". Čia matosi 51 senatoriaus ir 283 atstovų rūmų narių pavardės, jų tarpe Illinois senatoriai Douglas ir Dirksenas.



Paveiksle matomas Warwick, R. I., moterys yra pasiryžusios nepirkti maisto produktų didelėse kraituvėse, kol nebus sumažintos kainos.

PO 19 METŲ TRUKUSIO SUSKILIMO SUSIJUNGĖ ITALIJOS SOCIALISTAI

ROMA. — Italijos socialistai po 19 metų pertraukos vėl iškilingai susivienijimo su Italijos socialdemokratais. Abi šios partijos praėjusį sekmadienį turėjo savo suvažiavimus, kuriuose buvo patvirtintas šis susijungimas. Naujosios partijos prezidentu buvo išrinktas socialistų vadas Pietro Nennis, kurio asmeninis nukrypimas nuo demokratinio kelio prieš 19 metų partiją buvo suskaldęs. Jis po Vengrijos sukilimo numalšinimo nusivylė komunistais, su kuriais prieš tai bendradarbiavo ir pradėjo linkti prie Giuseppe's Saragato vadovaujamo socialdemokratų sparno.

Paskelbtoje naujos partijos deklaracijoje sakoma, kad Jungtinė socialistų partija ir toliau bendradarbiaus su dabartine Italijos krikščionių demokratų vyriausybe, kol vyriausybė sieks programoje numatytų reformų ir krašto pažangos. Partija bendradarbiaus su Socialistų Internacianu siekiant taikos, atominio ginklų plitimo suvaržymo ir bendro nusiginklavimo. Partija pasisakė prieš Vietnamo karą, tačiau Nennis pareiškė, kad neužtenka pasmerkti Amerikos ir protestuoti prieš bombardavimus, kaip daro komunistai, bet reikia spausti ir Hanojų, kad šis sustabdytų savo puolimus ir sėstų prie derybų stalo.

Už demokratiją ir Nato

Naujoji partija pasisakė už Nato gynybos organizaciją ir už Europos politinį ir ekonominį sujungimą. Naminiuose reikaluose partija žada demokratinio keliu siekti pakeisti dabartinę valdžią ir įgyvendinti socializmą Italijoje, atsižvelgiant tačiau į naujus modernios rinkos ekonomikos reikalavimus.

Šiuo metu Italijos partijų tarpe Jungtinė socialistų partija turės parlamente trečią vietą, po krikščionių demokratų ir komunistų. Atstovų proporcija busianti: 6 krikščionys demokratų, 4 komunistai ir 3 socialistai. Ateityje galvojama pavilioti iš komunistų dar daugiau jų rėmėjų, ypač darbininkijos tarpe. Ateinančiuose rinkimuose 1968 metais valdžios pasiekti dar nesitikima tačiau bus siekiama laimėti 1973 metų rinkimus.

Socialistų suvažiavime dalyvavo daug atstovų iš giminingų partijų kituose Europos kraštuose. Dalyvavo ir Socialistų Internacianalo prezidentas, austras dr. Pittermanas. Visi atstovai sveikino susijungimo faktą ir linkėjo Italijos socialistams šviesios ateities.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Mississippi senatorius Eastlandas reikalauja, kad vyriausybė griežtisi žygių prieš negrų studentų vadą Stokeley Carmichaelį, kuris kursto negrus netarnauti kariuomenėje, tuo pažeisdamas Amerikos įstatymus. Jo veiksmai esą visai netoli mairto ir išdavimo ribos.

Šiandien Saigone švenčiama Pietų Vietnamo tautinė diena, mininti sukaktį nuo prezidento Diemo nuvertimo. Tu praga mieste sustiprinta policijos apsauga, nes komunistai ruošiasi tą dieną paminėti sustiprintais teroristų veiksmais.

Hanojuje komunistai parodė suaukštiems spaudos atstovams vaikus, kurie tariamai buvę sužeisti amerikiečių bombų. Buvo parodyti ir įvairūs Amerikos ginklai, napalmo bombos, cheminiai ginklai skardinės ir fragmentinės bombos.

Kubos prezidentas Dorticos ir gynybos ministeris Castro lankosi Šiaurės Korėjoje.

Malto premjeras Olivieras išvyko ilgesnėn kelionėn, kurios metu jis aplankys Australiją, Ameriką, Kanadą ir Prancūziją.

Indonezijoje nuo kalnų nuslinkusios žemės sugriovė 95 namus ir užmušė 31 asmenį.



Phu Cat srityje, Pietų Vietname, sužeistas Amerikos karys rėkia skausmų kankinamas.

PIETŲ KORĖJA LABAI NUOŠIRDŽIAI PASITIKO PREZIDENTĄ JOHNSONĄ

SEOULAS. — Prezidentas Johnsonas atvykęs į Pietų Korėją buvo sutiktas milijoninės minios, kuri džiaugsmingai jį sveikino, neparodydama nei trupučio kitur pasitaikiusio priešiško. Pietų Korėja sutiko Amerikos prezidentą labai iškilmingai ir nuoširdžiai, nes daugelis atsimeina, kaip Amerikos kareiviai guldė galvas, gindami Korėją nuo komunistų. Korėjoje žuvo 54,246 amerikiečiai, o ir šiandien apie 50,000 Amerikos kareivių saugo Pietų Korėją nuo komunizmo.

Ginėjoje suimtas JAV ambasadorius

WASHINGTONAS. — Amerika įteikė Ginejai griežtą protestą už Amerikos ambasadoriaus suėmimą. Ginejos vyriausybė suėmė ambasadorių Mellvainą atsikeršydama už Ganos vyriausybės elgesį. Ganoje nusileido Pan-American keleivinis lėktuvas, kuriuo skrido ir Ginejos užsienio reikalų ministeris su 18 patarėjų. Jie visi keliauja į Etiopiją, kur turi prasidėti Afrikos valstybių konferencija. Ganos valdžia sako, kad Ginejos diplomatus tol laikys, kol Gineja nepaleis Ganos diplomatus esančių Ginejoje.

Tų dviejų valstybių nesutarimai prasidėjo, kai nuverstas Ganos prezidentas Kkruma gavo prieglobstį Ginejoje ir iš ten pradėjo planuoti savo sugrįžimą valdžion.

Amerikos diplomatas buvo suimtas dėl to, kad esą Amerika kalta dėl Ginejos diplomatus su laikymo. Šešios Afrikos valstybės, jų tarpe ir Etiopija, bando prikalbėti vyriausybę paleisti amerikietį ambasadorių, o Ganos vyriausybė — paleisti Ginejos diplomatus.

Šachmatų varžybos

HAVANA. — Šachmatų olimpiadoje Amerika nugalėjo Portugaliją ir sulosė lygiomis su Izraeliu. Tuo būdu, Amerikos šachmatininkai į finalinį ratą kartu su kitų grupių nugalėtojais ir antrų vietų laimėtojais. Iki šiol finalus pasiekė jau šios valstybės: Amerika, Izraelis, Sovietų Sąjunga, kuri iš 16 galimų taškų surinko 13 taškų, Danija, Čekoslovakija, Vengrija, Bulgarija ir Rumunija.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo policija sugavo 10 teroristų vadų ir atėmė iš jų 900 svarų sprogstamos medžiagos.

NEW JORKAS. — Jungtinėse Tautose Britanija ir Amerika pasiūlė rezoliuciją, kuri ragina Siriją laikytis įsipareigojimų ir perspėja ją neileisti iš savo teritorijos teroristams vykdyti savo aktyvius prieš Izraelį, tuo lauzant paliaubų susitarimą. Sirijos atstovas, paremiamas sovietų delegato Fedorenkos, atsakė, kad Izraelis, kalbėdamas apie taiką galvoja apie kraują, žmogžudystes, terorą ir agresiją.

Čikagos mokytojai paskelbė naujų reikalavimų švietimo tarybai sąrašą. Visi jų reikalavimai kainuotų apie 105 milijonus dolerių per metus.

Žinomas JAV dabartinės vyriausybės kritikas, senatorius Morse, lankydamasis Illinois, pareiškė, kad jo nuomone, prezidentas Johnsonas po rinkimų įsakys pulti Šiaurės Vietnamą, o tada į karą įsikiš ir komunistinė Kinija.

Prezidentas Johnsonas pareiškė atvykęs į P. Korėją, kad jis atvykęs padėkoti Korėjai už paramą bendram sąjungininkui P. Vietnamui, kur korėjiečiai mūšio lauke ir krašto atstatyme daug prisideda. Tai esąs veiktas tautos, kuri supranta agresijos padarinius ir žino, ką reikiama susilaukti paramos iš kitų prieš agresiją kovojant.

Didžiuojasi savo kariais

Korespondentai, kurie pažįsta Korėją, rašo, kad tauta visiškai atsigavo iš praėjusio karo ir šiandien geriau gyvena, negu bet kada anksčiau. Ilgus metus išbuvę japonų okupuoti, korėjiečiai buvo praradę pasitikėjimą savimi ir savo sugebėjimais. Šiandien visa tai esą pasikeitę. Ypatingai, dalyvavimas Vietnamo kare pakėlęs gyventojų moralę. Korėjiečiai labai gerai pasirodė ligšioliniuose savo mūšiuose su komunistais Vietname. Gyventojai seka savo karių laimėjimus ir didžiuojasi jų pasiektomis kaimais.

Uždarius iš karo

Ekonominiu požiūriu Korėja šiandien turi daugiau pajamų ir daugiau darbo dėka karo Vietname. Amerikos tiekimo įstaigos daug karinių užsakymų yra perdavusios Korėjos įmonėms ir įstaigoms. Vien tik šiais metais Pietų Korėjos pramonė uždirbs iš karinių užsakymų apie 50 milijonų dolerių.

Pietų Korėjos sostinė gerai pasirošė Amerikos prezidento sutikimui. Pats miestas — Seoulas buvo išvalytas, išdažytas. Miesto valdžia pripirko tūkstančius chrizantemų, Amerikos ir P. Korėjos vėliavų, įvairių spalvotų popierėlių, balonų. Buvo paleisti 500 balandžių. Prezidentui buvo įteiktas gryno aukso miesto raktas, išleisti specialūs pašto ženklai ir sidabriniai medaliai. Prezidento žmona pareiškė, kad ji niekur nebuvo mačiusi tokio nuoširdaus sutikimo.

Izraelio spauda nusivylusi JT

JERUZALĖ. — Izraelio vyriausybė praneša, kad arabų teroristai susprogdino vandentiekio liniją Izraelio Nevevo dykumoje. Tai esą jau 9-tas teroristų puolimas per paskutines dvi savaites.

Izraelio spaudoje vyriausybė kaltinama, kam ji iš viso kreipėsi į Jungtines Tautas, kurios nieko Izraeliui padėti negali ar nenori. Darbo federacijos laikraštis "Omer" sako, kad Sirija turi nutraukti provokacijas ir grasinimus, bei teroro veiksmus, o jei ne — užsiliepsnos karas, kurio pabaigos ir rezultatų niekas negali pramatyti. Kitas laikraštis rašo, kad Saugumo Tarybos nepajėgumas dėl sovietų laikysenos gali privesti Izraelį susirūpinti taika ir saugumu savo paties jėgomis.

TVIRTA SVEIKATĀ — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ISMOKIME SENTI SĖKMINGAI!

Kaip sėkmingai pasenti yra didelės išminties darbas; tai sunkiausia gyvenimo meno dalis. Amiel

Kiekvienas moters pagimdytas keičiasi laikui slenkant. Norim ar nenorim, mėgstam ar nekenčiam — visvien mes senstam. Vieni sendami leidžia laiką kūrybiškai — tokie net 90 metų sulaukę yra džiaugsmingai nusiteikę ir energijos pilni. Kiti sendami panašėja į strausus: jie galvas įkiša į kortas, į buteliuko dugną, o visą save karčiamos tamsybėje uždaro. Tokie mano, kad sensta kiti, tik ne jie. Vienok ir jiems net dar greičiau ateina senatvės ženklai. O kokia negerovė apima tada, kai pasirodo gyvenimas niekais buvo praleistas. O galėjo būti senos dienos sunaudotos artimo gerovei. Tada senatvės džiaugsmas būtų ketveriopai padidintas.

Senstas ir už šiaudų griebias

Kai viskas išleista — nėra ko taupyti. Kai visa sveikata kortose, cigaretės dūmuose ir svaigalų garuose yra prašvilpta, ne laikas tada griebtis už šiaudų. Ne laikas eiti pas daktarą, kai visą amžių savo sveikatos giltine buvai. Už tai nuo šios dienos kiekvienas sunkime save nagan ir pradėjime būti laimingai senatve. Šiandien imkime klotis tinkamai, kad galėtume rytoj tinkamai pasilsėti. Visi mes galėtume turėti daug malonesnį ir sveikesnę senatvę, jei nuo dabar imtume tinkamas pastangas tokiai senatvei dėti. Nežiūrėt mūsų gimtadienių, skaičių, mes galime būti laimingi ir pakankamai sveiki. Tik dabar sukursime dirbti, kad mūsų senatvė sveikesnė būtų. Tada nereikės už šiaudų griebtis, norint atgauti tai, kas netinkamu elgesiu senai jau prarasta.

Turtingas ir beturtis gali būti senatvėje laimingas

Sveikatos žinios laimingam senėjimui yra prielamos kiekvienam: neturtingam ir piniguočiui; savuose namuose gyvenančiam ir senelių namuose besirančiam tikrai seno amžiaus sulaukusiam ir jaunam seniui — savu netikusiu elgesiu jaunose dienose save pasendinusiame — keturiasdešimt metų beturtingam, o jau dvigubai senesniu atrodančiam.

Šiame krašte nepakankamai rūpinamasi senais žmonėmis. Žmonės atšalo. Politikeriai sušalo. Taip ir nėra kam senesniais reikiama rūpintis. Netiesiogiai visi mano, kad senais piliečiais rūpestis pasibaigia jiems didesnės pensijas suteikiant ir ankstesniu laiku jas išmokant; juos į senelių namus bei į seniems skirtas ligonines naujais įtaisais aprūpinant patalpinant. Tai yra labai gerai. Bet dar ne viskas!

Senelis nori savo vertės pajutimo visuomenėje

Ne viena duona žmogus gyvena. Seneliui nepakanka pastogės ir karnio burnoje. Jis trokšta dvasinės šilumos, savo vertės pajutimo visuomenėje ir naujų nusiteikimų jaunesnė kartoj, kad senelių saulėlydis būtų ne tūk jo kūnij mielas, bet ir jo dvasiai tinkamas. Reikia, kad seneliai nesijaustų pagaliais namuose esą, bet aktyviais, pageidaujama visuomenės nariais. Gana seneliams jaustis vien tik čekių — pašalpos emėjais, medicare nariais ar labdarybės aukomis!

Palengva ilgėja žmogaus amžius

Kristaus laikais žmogaus gyvenimo vidurkis buvo 25 metai. Apie 1900 metus žmogaus gyvenimas imta skirstyti į sekančius laikotarpius. 1. Vaikystės laikotarpis — iki 16 metų amžiaus. 2. Ankstyvasis brandos laikotarpis — tarp 17 ir 29 metų. 3.

Vidurinis brandos laikotarpis — tarp 30 ir 59 metų. Praktiškai pastarasis laikotarpis baigdavosi, sulaukus vidutiniai 42 metus, tiek tada žmonės vidutiniai gyveno.

Šiandien gimęs kūdikis gali tikėtis gyvensi per 60 metų. Išeina, kad anksčiau žmogaus vaikystė sudarė 38% jo gyvenimo ilgio, dabar ji sudaro tik 27%. Dauguma dabar gimusių vaikų gali tikėtis pergyventi ankstybą brandos laikotarpį ir dar apie 15% jų sulauks 60 ir daugiau metų — pasieks vidurinio brandos laikotarpio.

Dabar pirmą kartą žmogaus istorijoje žmonės emė suprasti, kad yra svarbu senesniams žmogui įvairiopa padėti.

Jau nuo jaunystės reikia ruoštis laimingai senatvei

Zmogus pradeda senti tik už gimęs, jei ne anksčiau. Laimingos senatvės sulaukimui geriausias pasirengimo laikas yra vaikystė. Sekantis geriausias laikas laimingai senatvei pasirengti yra keturiasdešimtiesji (40) žmogaus amžiaus metai. Jei mes jau kapos (60) metų sulaukę visi nesirengdami laimingai senatvei, tai irgi dar ne viską pralošėm: dar yra galima ruoštis. Išeina, kad regiamasis laimingai senatvei yra ilgai užtrunkantis darbas. Begyvenant visada yra galimumo geriausiai gyvenimu naudotis ir tuo pasirengti visiems pakitimam ir sunkumam, kurie mūsų laukia 70-tais ar 80-tais mūsų gyvenimo metais.

Jaunam ir senam sunku yra teisingai apie senatvę galvoti

Tiek senam, tiek jaunam yra sunku, objektyviai nusiteikus, žvelgti į senatvę. Vieni mes apie senatvę alvojame per daug gerai. Kiti — per daug dėl jos nusimename. Treto — iš anksto nusistatome, kad seno žmogaus gyvenimas negali būti bet kuo praturtintas. Toks ir panašus netikusus nusistatymas pakerta šaknis bet kokiam, net ir dalinam pasisekimui.



Stovi iš kairės: SLA prezidentas P. P. Dargis, Hon. Milton Shapp ir Liet. Radio Programos vedėja - talkininkė Mrs. Gertrude B. Dargis. Milton Shapp yra lietuvių kilmės Philadelphia's multimilijoninis elektroninės kompanijos savininkas. Jis yra demokrato partijos kandidatas į Penn. valstijos valstijos gubernatorių. Sekmadienį, spalio 23 dieną, Pittsburgh'e, Penn Sheraton Hotelyje, įvyko Milton Shapp pagerbimas. SLA prezidentas Dargis ir jo žmona Gertruda tame minėjime atstovavo lietuvius. Dargis pažiūrėjo lietuvių pritarimą Milton Shapp išrinkimui gubernatoriaus pareigoms.

Nėra magiško išsigelbėjimo nuo visų vargų

Kai kurie nepataisomi optimistai mėgina senėjimo sunkenybes priimti vien jausmais vadovaudamiesi. Šitaip besielgiant prasilenkiama su gyvenimo faktais. Senatvė yra sunkus dalykas, nes ir visais gyvenimais yra sunkus. Vienu atžvilgiu gyvenimas senstantiam žmogui darosi lengvesnis, bet kitu atžvilgiu, jis sunkėja. Mat, nėra tokios magiškos piliulės, kuri visai prašalintų ligas, silpnumą, vargą, vienišumą, vilčių žlugimą ir nelaimę.

Dirbkime, kad ir iš blogiausios padėties nors blogon patektume

Kiekvienas senas žmogus turi būti įsigijęs jau nuo mažens pajėgumą savas sunkenybes nepalaujami gerinti. Nors ir daug kartų jau seneliui nepasisekė kas nors, bet jis turi įsigyti pajėgumą savas sunkenybes nepalaujami gerinti. Nors ir daug kartų jau seneliui nepasisekė kas nors, bet jis turi įsigyti pajėgumą savas sunkenybes nepalaujami gerinti. Nors ir daug kartų jau seneliui nepasisekė kas nors, bet jis turi įsigyti pajėgumą savas sunkenybes nepalaujami gerinti.

Savas mintis ir pastangas įjunkime darban!

Kad mes pajėgtume laimingos senatvės susilaukti, reikia taip nusiteikti, kad valiotume savas kūrybiškas mintis darbais paverti. Neužtenka vien guostis ir nieko nedaryti. Linksmas aprašymas užtinkame knygoje. Jo se tvirtinama, kad gyvenimas prasideda 40-60-80 metų sulaukus. Tokie posakiai yra teisingi ta prasme, kad gyvenimas yra nuolatinis pasidėjimas ir nuolatinė užbaiga. Potvinis ir atodūgis, pirmyn judėjimas ir susilaikymas atsišaukimams sutvirtinti yra tikro gyvenimo dalis. Į gyvenimą galima taip žiūrėti, kad jaunystę ir senatvę netaikytume atskirais periodais laiko tekniėje, bet du gyvenimo būdai, kurie lygiagrečiai žengia nuo lopšio iki karsto.

Išvada: Kad senatvės našta

kiekvienam iš mūsų būtų lengvesnė, renkimės ją sutikti nuo šiaudien, jei jau nesirengėme nuo mažų dienų. Kiekvienam senatvė palengvės atsakančiai dėtom pastangom tam palengvėjimui atsiekti. Įpraskime į gerus, sveikatos gyvenimo įpročius. Visų svarbiausia, sveikai maitinkimės, sveiku oru kvėpuokime ir dvasiai sveikų draugų tarpe laiką leiskime. Visada savo protą lavinkime apie kūrybinius dalykus galvodami, artimui padėdami ir visuomenės gerovei dirbdami. Nektarkime mūsų dvasia žudancio nusiteikimo, menamai "mes savus vaikus užauginame, dabar tegu kiti juos augina". Būkime ne fiziniai, bet dvasiniai tėvais visiems savu patyrimu, subrendimu ir geru pavyzdžiu. Savo šilta ranka rėmkime kiekvieną gėrio pastangą, pasiilovę remti dykaduonius ir visokių magijų nesuipratėliams įpiršėjus.

Senesnis turi gerti daugiau skysčių

Klausimas: Vieni sako, kad senam reikia mažiau skysčių vartoti, kiti — priešingai: pataria daugiau gerti. Taip ir susimai-

Šiau. Patarkit, kurių klausyti?

Atsakymas: Abiejų! Kadangi neparašei apie kokių skysčių gėrimą Tamstai vieni ir kiti pataravo, tai dėl tų skysčių žinok sekančią medicinos nuomonę. Skysčiai gali būti kūnui naudingi ir žalingi. Žalingų skysčių — kavos, svaigalų, stiprios arbatos, stipraus buljono, aštrumų pilnų sriubų ir panašių skysčių ne tik kad reikia mažiau seneliams vartoti, bet reikia jų jau nuo mažens visai atsakyti. Todėl teisingai apie tokių gėrimų sumažinimą patarė vieni Tamstos pažjstamieji.

Naudingų kūnui skysčių — vandens, vaisių sunkos ir pieniškos, vaisių, daržovių sriubos bei pasukų ar rūgusio pieno reikia kuodaugiausia vartoti. Amerikoje gyvendami vietoje vandens leiskime pinigų graifrukto sunkai — atsimekės kinas mums suvu sveikumui senatvėje taip jį gerai skysčiais maitinant.

Senesniams reikia daugiau skysčių suvartoti, palyginus su kito amžiaus žmonėmis, nes jo inkstuose dalis filtrų sunyksta. Tada reikia ilgiau kraują filtruoti, kad pakankamai iš kraujo atmatų išskirti būtų galima. Didele klaidą daro senesnieji persausai save užlaikydami. Visokius nesveikus įpročius jau dabar šalinkime ir kuo daugiausia stenkimės medicinos patarimais pasinaudoti, juos savo gyvenime iki 100% išpildydami.

- Ne tik nemato toliau savo nosies, bet negana to dar turi sloga. (Norvegų priežodis)
- Anksti atsikėlęs laik miegoti. (Iš Wu knygu)

Sveikinimas iš Japonijos

Vakar buvo gautas iš Japonijos sostinės Tokyo atvirukas su Dr. Jono Valaičio ir jo žmonos sveikinimais "Naujienu" redaktoriui P. Grigaičiui ir štabui. Iš Tokyo atvirukas išsiųstas spalio 26 d. Jo turinys toks:

Gerb. Daktare: "Prašau priimti mano ir žmonos sveikinimus iš Tokijo — Japonijos. Ta pačia proga sveikiname ir visą "Naujienu" štabą.

"Mūsų Azijos kelionės maršrutas: Bankokas, Honkongas ir Tokijo jau įpusėjęs. Šiuo metu kaip tik vyksta Tokijo vėžio ligos tyrinėjimo tarptautinis suvažiavimas, kuriame man tenka dalyvauti.

"Tašau iš parodyto kortelėje išsiųstus. Dr. Jonas Valaitis".

— Vilniaus operos solistas (bosas) V. Daunoras, neseniai Maskvoje įvykusios tarptautinės dainininkų varžybose laimėjęs ketvirtą vietą (iš 58 dalyvių iš 21 valstybės), visam šiam sezonui yra išsiųstas tobulintis į Milaną operą "La Scala".

Kitas gerai pasireiškęs Vilniaus operos solistas (baritonas) Eduardas Kaniava siunčiamas tobulintis į Sofijos (Bulgarij) operą. (E)

ASILAS GREIČIAU SENSTA

Įžūlus vaikas paklausė senelį:

- Ar tiesa, kad į senatvę žmogus darosi silpnaprotis?
- Taip, — atsakė senelis. — Bet tiesa ir tai, kad dvidešimtmis asilas yra senesnis už šešiasdešimties metų žmogų.

Taupykite

MES MOKAME **5%** ANT BONŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10.000 apdrausta Federalinės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnaujama šios apylinkės gyventojus pavyzdžiai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprius finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago's Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$80.000.000 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesite aplanke mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos idomiausioje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 1 dieną visi atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasiseivuoti pas mus. Atvykusiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinami ir pagrazinami.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money
12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

4 3/4% METAMS

ACCOUNTS ON INVESTMENT NUO S. M. SPALIO 1 DIENOS

Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatykite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogių, kuriais per metus metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

AMERIKA GERIAUSIA ŠALIS PASAULYJE

Tarptautinio Valstiečių Sąjūdžio pirmininkas apie priemones mažumų grupėms atsiekti lygią ekonominę ir socialinę padėtį laisvojoje šalyje

Jo vardas yra Paul Horvat, pietų slavas ateivis, gyvenantis 1127 Lake ave., Wilmette, šiauriniame Chicagos priemiestyje. Savo gyvenimo ir darbo programą jis skirsto į dvi dalis: pasauliniu mastu, praktikuodamas "žmonių su žmonėmis" (people to people) diplomatiją jis siekia suorganizuoti visų šalių valstiečių rezistenciją prieš komunizmą; Chicagos mastu, jis stengiasi duoti mažumoms, jų tarpe negrams, pavyzdį, kaip bendromis (kolektyvinėmis) pastangomis yra galima pasiekti ekonominės ir socialinės lygybės šioje neribotų galimybių ir progų šalyje — Amerikoje.

Horvatas savo programai patvirtinti turi įspūdingus kreditus.

Jis atvyko į JAV 1952 m. iš Jugoslavijos kaip imigrantas bei skatiko kišenėje ir dabar yra savininkas \$200,000 vertos nuosavybės, jos tarpe ketverių namų. Jis išvystė naudingą sau ir savo aplinknei gamtos pagražinimo (landscaping) biznį, dekoruodamas rezidencijas Chicagos šiauriniame gale palei Michigano ežerą.

Darbščiam žmogui Amerika yra geriausia šalis

Horvatas sako, kad Jungtinės Amerikos Valstybės yra vienintelė šalis visame pasaulyje, kur jis galėjo pasiekti tokio pasisekimo tokia trumpu laiku. Jis iš savo patirties yra įsitikinęs, kad darbštumas, savimi pasitikėjimas ir sunkus darbas šioje šalyje ir šiandien, kaip ir visada, tebeapsimoka geriausiai. Nors jo ekonominis pasisekimas yra jo paties pastangų vaisius, tačiau jis tvirtai tiki į savanorišką kooperaciją ir organizaciją savo padėčiai pagerinti.

Horvatas yra gimęs 1901 metais Bratonci vietovėje, Slovenijoje, tuomet buvusioje Austro-Vengrijos imperijos dalyje. Dar tebebūdamas nepilnametis I Pasaulinio karo metu jis suorganizavo slovenų rezistencinį sąjūdį prieš Centro Valstybes (Vokietijos-Austro-Vengrijos-Turkijos-Bulgarijos sąsį) ir buvo nuteistas mirti, bet karo pabaigos jį išgelbėjo. Antrojo Pasaulinio

karo metu jis organizavo valstiečių sąjūdį prieš vokiečių nacius ir vėl buvo pasmerktas mirti, bet kai Tito su savo partizanais užėmė kraštą, Horvatas buvo išvaduotas; tuomet jis atsigrežė prieš komunistus, smerkdamas jų terorą, ir vėl buvo pasodintas į kalėjimą, iš kurio vėl po 6 mėnesių buvo paleistas, kadangi valstiečiai griežtai pareikalavo.

Kai Paulius Horvatas su žmona ir jauniausiu sūnu Pauliu 1952 metais išsikėlė New Yorke kaip "naujas ateivis", jis iš World Church Service pasiskolino dešimtį dolerių maistui ir reikalingą sumą geležinkelio bilietams apmokėti iki Gary, Indiana.

Gary, Ind., gavęs darbą plieno liejykloje jis dirbo už \$1.36 valandai ir iš tų pinigų ne tik sugebėjo pragyventi, bet dar apmokėjo dviejų sūnų ir dukters, likusių Anglijoje, mokslo išlaidas.

Tris mėnesius padirbėjęs prasidėjo darbininkų streikas ir Paulius liko bedarbis, bet jis ir žmona gavo darbą kaip namų darbininkai vienoje turtingoje šeimoje Winnetkoje, šiauriniame Chicagos rezidenciniame priemiestyje, per abudų gaudamų algos po \$350 mėnesiui.

Atliekamu laiku vienas ir antras po šiek tiek užsidirbo slaugydamu vaikus kitoms šeimoms, o savo laisvadieniais pats Horvatas pradėjo padėti vienam kiemų ir aikščių dekoratoriui (landscaper), iš jo išmokdamas, kaip valdyti mechanines mašinerijas ir prižiūrėti kiemus, aikštes ir dekoracinius krūmelius. Per pusantur metų jis su žmona ir sūnum Pauliu ne tik pragyveno, bet siuntė į Angliją kitų vaikų mokslui ir dar susitaupe \$4000 atsargos.

Su tokiu kapitalu Horvatas nutarė pereiti į nuosavą gamtos gražintojo (landscaperio) biznį, ir greit pradėjo pralobti. Šiandien jis turi dvejus šeimyninius namus Wilmettėje, kur pats gyvena: vienus šeimoms namus, penkis akrus žemės, keturias oranžerijas (greenhouses), medelių daigyną, gėlių krautuvę ir daržininkavimą bei sodininkavimą reikmenų krautuvę prie Dun-



Kansas pareigūnas Frank Anneberg Washingtono bando žaidimo priemones suruošioje parodoje. Suvažiavusieji pareigūnai nori patys išbandyti įvairius paruoštus žaidimų įtaisus.

dee kelio Northbrooke; be to vienai šeimai namus Glenviewe, vienos šeimos namus Tampa Bay, Floridoje, ir penkis sklypus (lotus) Anna Maria saloje, Floridos pakrastyje. Dabar visa jo šeima yra susirinkusi Amerikoje ir kiekvienas šeimos narys valdo paskiras tėvo nuosavybes.

Horvatas steigia naują sąjūdį

Tarptautinį Valstiečių Sąjūdį Paulius Horvatas įsteigė dar 1948 metais Linze, Austrijoje, kur buvo susirinkę 3,500 valstiečių atstovai iš 21 krašto; jis buvo išrinktas to sąjūdžio pirmininku. Šiandien tas sąjūdis turi savo atstovus 40 kraštuose Europoje, Azijoje ir Lotynų Amerikoje. Sąjūdis įsteigė, komunistai jau buvo spėję užtvinti Rytų Europą, tame skaičiuje Čekoslovakiją ir Kiniją. Horvatas buvo tikras, kad komunizmo epidemija galima sustabdyti per organizuotų valstiečių pasipriešinimą (rezistenciją), kadangi valstiečiai sudaro didžią pasaulio gyventojų daugumą, yra konservatyvūs politikoje, aištingai tautiškai nusistatę ir atsidavę privačiai žemės ir kitokio turto nuosavybei.

Per ilgus šimtmečius Europoje kartodavosi valstiečių sukilimai prieš priespaudą ir tiraniją.

Net Romos katalikų bažnyčios reformatorius Martynas Liuteris, paskelbęs karą už asmens dvasinę laisvę, pasiliko valstiečiams politinės laisvės priešais ir 1525 metais paskelbė beatodairinį karą prieš valstiečius vakarinėje ir vidurinėje Vokietijoje. Komunistai taip pat neapkenčia valstiečių ir kur tik įsigali, ten juos pavergia ir paverčia beteisiais savo dvarų kumečiais. Horvatas tikras, kad Vakarai dėlto neturi pasisekimo prieš komunizmą, kadangi jie irgi nevertina valstiečių ir ignoruoja juos ten, kur gresia komunizmo agresija.

Valstiečių vienybėje galybė

"Mūsų valdžia bylinėjasi tik su komunistiniais vežimais, kurie atstovauja tik mažą kraštų gyventojų mažumą", pasakė Horvatas per pasikalbėjimą. "Kai tiems komunistų režimams gresia nederlius ir badas, mes pasiskubiname jiems su pagalba, parduodami ar net dovanai duodami savo kviečius ir kitus žemės ūkio produktus. Jungtinės Valstybės šelpė Jugoslaviją ir Lenkiją ir pardavė kviečius sovietų Rusijai. Kanada parduoda Sovietų Rusijai ir Kinijai didžiulius kiekius kviečių, o dabar Jungt. Valstybės vėl planuoja išplėsti kreditų teikimą ir prekybą su Rusija ir jos kontroliuojamais Rytų Europos kraštais.

"Komunistinės valdžios negalėtų egzistuoti be Jungt. Valstybių paramos. Jei Vakarai yra nusistatę prieš komunizmą, tai kodėl mes prieš komunizmą, tai kodėl mes prieš juos kariaujame Vietnamei... Horvatas yra tikras, kad Vakarai galėtų ir turėtų padrasinti valstiečius ir jų griežtą opoziciją komunizmui, paremdami tarptautines valstiečių organizacijas.

Visas kaimas nori siuntinių iš JAV

Stanislovaitis, Vilkes Barre, gauna daugiausiai prašymų

Negalima įtarti žmogaus, kai jis prašo pagalbos ar pašalpos bėdoje būdamas.

Taip mano ir J. V. Stanislovaitis, senas Vilkes Barre, Pa., gyventojas ir veikėjas, kuriam paskutiniaisiais metais tenka išskirtina privilegija gauti daugiausiai pašalpos (siuntinių) prašymų iš tos Lietuvos dalies, kuri buvo palikta prie Lenkijos, tai yra iš Suvalkų trikampio.

Metus dvejus jie apšiai pašelpė vieną Seinų ar Punsko gimnazijų mokinį. Kai viena ir antra pusė pavargo beprasimėdama ir besiučindama, pakėty trafiką kuriam laikui buvo sustojęs. Bet, pasirodo, mokinys iš geros širdies bus savo laimę išdavęs savo kaimo kašynams, atseil kaimynėms, nes štai Stanislovaiciai kurs laikas gauna nebe po vieną, bet po kelis laiškus iš to paties (Pilelių) kaimo, ir visi su tais pašalais reikalais, prašant pašalpos drabužiais ar kuo galima.

Visi ir visos sakosi girdėję apie Stanislovaicių gerumą ir dosnumą ir gavę jų adresą. Tų reikalų, pasirodo, esama be galo.

Iš žemiau pateikiamų trijų laišku ištraukę matyti, kad visos siuntinių paštojos turi savo (kad ir mažus) ūkelius, turi savo šeimas, namelius, gyvulius ir tt., bet siuntinių — drabužių ir bet ko kito prašo ypač dėlto, kad jos yra girdėję, jog Stanislovaiciai yra geros širdies žmonės ir prašant išsūselia.

Laiškai, kuriuos p. J. V. Stanislovaitis atsiuntė redakcijai, persiunčiami Balfui, bet dėl

Horvato pašalinis darbas Chicagoje

Chicagoje Paul Horvat organizuoja negrų sumanumo klubus visokių rūšių kooperavimo tikslu; kaip tai vakarinės švietimo klasės, "talentų bendradarbiavimas", treniravimas (apmokymas) darbams, kredito unijos, investmėntų klubai, jaunomėnėms veikla ir fondų kėlimas ir t. t. Jis yra tvirtai įsitikinęs, kad negrai gali pagelbėti patys sau, tokio savitarpio bendradarbiavimo dėka pakildami ekonomiškai ir kultūriniai ir tuo būdu panaikindami diskriminaciją.

"Aš jiems įkalbinėju, kad laisvės eisenos (maršai, demonstracijos) tegul ir geri dalykai, bet neatsako į klausimą, kurį kiekvieną kartą kelia žmonos, kai vakare namo grįžtate: "Ka mes turėsime valgyti?"

Savo dekoravimo bizniui Horvatas samdo baltus ir juodus, taigi yra pilnai integruotas.

J. Pr.

įdomumo čia pacituojame iš trejetos laišku po vieną kitą sakinį.

Eugenija P-nė rašo gavusi Stanislovaicio adresą ir laiške nupasakoja savo gyvenimą su vyru, trimis vaikais ir nedideliu ūkiu; vyras esąs "didžiausias alkoholis" ir tt. Prašo siuntinių su drabužiais sau ir vaikams.

Rožė B-skienė "sužinojusi apie jūsų gerą širdį" drįstanti aprašyti savo gyvenimą, prašydama pašalpos; esanti 62 metų, jau nuo 39 metų našlė su penkiais vaikais, turinti nedidelį ūkį, bet didelį vargą, nes nors vaikai jau visi užaugę, sukūrė savo šeimas ir susitvarkę, bet motiną vadiną esant neverta duonos kashnio. Už atsiųstą drabužių siuntį pasimėlsianti.

Magdalena G-skienė tik 39 metų, turinti vyrą, dvi dukrytes ir sūnelį ir "mažą ūkelį", bet trobesiai esą menki, žemė prasta, dabar pradėję atstatyti tvartus, bet trūksta lėšų. Baidama laišku perspėja: "Gal ir jus, brangieji, paneikinsit mane vargšę, neatjausite, nes taip yra, kad turtingas tai dar ir siuntinį gauna", tai "pasigailėkit nors mano vaikučių"... ir tt. ir tt.

Laiškai persiunti Balfui.

J. P.

VYRAS PRIEŠ MOTERIS Bando nušodinti amerikietes nuo piedestalų

Tūlas Jack Rader iš Lovelock, Nevada, rašo:

Man jau koktu darosi besiklausant ir beskaitant visas tas nesąmones apie moterų prakilumą. Mes iš visų pušiu girdime, kad moterys esančios apskresnės, ištvėrmingesnės ir visose srityse geresnės už vyrus. Tai absurdas.

Išskiriant tai, kad jos gimdo kūdikius, kagi tokio moterų atliko, kas būtų tiek didinga? Ameriką sukūrė, kelius pralaužė avantiuristingi jauni nevedę vyrai (singeliai). Žemė buvo ir tebėra vyrų kultūvuojama ir daroma produktinga.

Namų, kelių, tiltų ir tvenkinų statyba, šulinų grėzimas, braugiųjų metalų ir žemės gelmių lupimas yra tik vyrų darbas. Visa, kas yra didinga, buvo pasiekta vyrų genijaus.

Vyriškumas reiškia jėgą ir garbę. Iš kitos pusės, moteriškumas reiškia silpnumą ir švelnumą, ir kur tik moterys bandė intis vyrų pareigų, jos pasirodė menkavertės. Moterų skatinamas "bendrumas" (togetherness) yra tik jų sukurtas siena, už kurios jos gali paslėpti savo nesugebėjimus.

APYTIKIRIS METODAS VEŽIUI PATIKRINTI

Tokio mieste vykstančiame tarptautiniame vežio tyrinėtojų ir gydytojų kongrese du San Francisco daktarai Dr. Kenneth Scott ir John Vogel pranešė apie sėkmingus bandymus, kur su radiosktyvaus rubidijumo — 86 pagalba buvo anksti nustatyta, ar žmogus turi dar neaučiama vežį ar jo visiškai neturi, ir antra, ar vežio gydymas radiacija rodo vežio nykimą ar nerodo.

Vežį turinčio žmogaus raudonosios kraujo celės paprastai esančios "skylėtos" (leaky), kai tuo tarpu sveiko žmogaus esančios standrios, ir tai galima patikrinti paėmus žmogaus kraujo jį paveikiant rubidijumu.

Rubidijumas — 86 esą toks cheminis elementas, kurs persiskinia per kraujo raudonųjų celių sienelės, tik labai skirtingai, būtent per vežį turinčio žmogaus kraujo celės tas chemikalas persisunkia iki 20 kartų greičiau kaip per sveiko. Visa tokiame ištyrimui rubidijaus kaina kaštuoja tik 1 centą.

Bandymai ypač buvę sėkmingi, kur žmonės turėjo paslėptą, dar patiems nežinomą plaučių, gimdos, smegenų ir kt. vežio rūšis. Metodas dar nesąs visiškai tobulas, nes apie 10 nuosimėčių netiksliai parodo. Bet gi koks bandymų metodas yra visiškai tobulas, sako' pats šio metodo atradėjas Dr. Scott.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - Pragyvusių kraustymo traukai)
(Nauji metų patyrimas - Pigu ir saugios patarnavimas)
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 St. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Northbrook 5-9209

4 1/2% **INSURED** **5%**
 current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
 Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
 VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

4 3/4% **VISŲ ROŠIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE**
 Nuo spalio 1 d.

Taupmenos idėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.
 Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
 4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

VALANDOS:
 PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
 ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
 TRECIADIENIAIS uždaryta
 KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
 PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
 ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

INSURED

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAymarket 1-3070

INSURED

Universal Investment Share Account

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates: Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months... Kitose JAV vietose ir Kanadoje... Užsienioose...

Sklandžiai praėjęs Alto suvažiavimas

Metinis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, įvykęs Čikagoje Sherman House viešbutyje, prasidėjęs spalio 29 dieną apie 10 val. ryto, ėjo taip sklandžiai, kad vakare tą pačią dieną pasibaigė.

Dalyvavo suvažiavime atstovai arba jų pavaduotojai iš 10 organizacijų: 4 ideologinių grupių, kurios turi kiekybiškai po 7 atstovus, dvyje susivienijimų po 3 atstovus ir 4 kitų organizacijų taip pat po 3 atstovus.

Iš visų 46 ALTo narių atvyko į suvažiavimą 28. Kiti 15 atsiuntė savo pavaduotojus, ir 3 neatsiliepė.

Palyginant su ALTo sąstatu, koks jisai buvo pradžioje, kai ši lietuvių srovių koalicija susijungė 1940 metų spalio mėn. su tikslu kovoti už bolševikų pavergtos Lietuvos išlaisvinimą, ir dabartiniu jo sąstatu, skirtumas labai didelis.

Tada buvo tik trijų ideologinių grupių — socialdemokratų, katalikų demokratų ir sandariečių po 3 atstovus — viso 9. O dabar yra 4 ideologinės grupės ir 6 kitos organizacijos, ir Tarybos narių skaičius daugiau, negu 5 kartus padidėjęs (46, vietoje 9).

Todėl klysta tie, kurie sako, kad Amerikos Lietuvių Taryba esanti pasenusi, sustingusi ir astovaujanti tik senajai lietuvių kartai su jos senais veikimo metodais ir senomis idėjomis.

Per 26 Alto gyvenimo metus nuolatos keitėsi jo sąstata narių skaičium, jų amžium ir atstovaujamosiomis visuomeninėmis grupėmis. Ir keitėsi jo darbo metodai. Tačiau tam tikri dalykai pasiliko ir turėjo pasilikti, tokie, kokie buvo pradžioje, antraip, Taryba būtų nukrypusi nuo savo vyriausiojo tikslo.

Tas tikslas tai Lietuvos išlaisvinimas iš svetimų jungo. Kas tam tikslui nepritaria arba nelaiko jį svarbiu, tam su Amerikos Lietuvių Taryba ne pakeliui.

Tarp Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo dalyvių tokių nepasirodė. Šituo klausimu buvo pilnas vievingumas.

Buvo šiek tiek ginčų dėl veikimo metodų. Bet jie suvažiavimą pagyvino, nekiek jam nepakenkė. Tik dėl vienos, vėlokai įteiktos rezoliucijos galėjo įvykti konfliktas, kuris būtų sugadinęs suvažiavimo nuotaiką. Rezoliucijoje buvo siūloma išreikšti pritarimą tam tikriems jaunimo žygiams, nepaisant to, kad jų organizatoriai ne tik veikė, ALTo ignoruodami, bet ir demonstravo savo nutarimuose visišką neįvertinimą to, kas senesniųjų veikėjų yra atlikta.

Tačiau tą rezoliuciją parėmė tik maža grupelė asmenų (vietą kartą 4, kitą kartą 2), dar nesusipėjusių kaip reikiant suprasti šios šalies politiką ir ALTo prin-

Chicago atsisveikino Dr. Antaną Mondvidą



Šio mėnesio pirmą dieną, šeštadienį, Dr. Antano A. Mondvido laidojimo dieną, ponias Ona Montvidienė, Dr. Montvidovo našlė, iš Chicago mero gavo tokią telegramą: "Mrs. Antanas A. Montvidas, Granata Funeral Home, 1857 North Harlem Avenue, Chicago.

"Prašu priimti ir pareikšti visiems savo šeimos nariams gilią užuojautą ir liūdėti, kilusį dėl Jūsų vyro mirties. Richard J. Daley, mėras"

Šeštadienio rytą, dar prieš 10 valandą, prisirinko pilna Granatos laidojimo salė. Buvo šeimos nariai, artimieji, seni pažįstami, draugai, gydytojai ir organizacijų atstovai. Daugumą sudarė lietuviai, bet buvo didokas skaičius vėlonies draugų nelietuvių.

Lygiai 10 val. ryto vargonai pradėjo groti laidotuvių melodijas. Kelioms minutėms po dešimtos salėn beveik nepastebėtai įžengė Dr. Preston Bradley, priėjo prie sakyklos ir pradėjo atsisveikinimo kalbą. Lietuviai tikrai iš šios kalbos patyrė, kad Dr. Bradley labai gerai pažino vėlonį. Aiškiai buvo matyti, kad jiedu susitikdavo ir įvairiais klausimais plačiai buvo išsikalbėję. Dr. Artūras Montvidas turį 7 metų dukrelę Jacqueline. Ji labai

cipus. Milžiniška delegatų dauguma parodė savo visuomeninį ir politinį subrendimą. Todėl galima tikėtis, kad ir tolimesnė ALTo veikla bus sėkminga ir plačiosios visuomenės remiama.

mylėjo savo senelį, nes šis mokėjo su jauna mergaite rasti bendrą kalbą. Atsisveikinimo rytą maža mergaitė paklausė vėlonios, o vėlonis ir žuonos: — Mūsų tėvelis visą laiką rūkė cigarus. Aš žinau, kad jam labai patiks, jeigu aš jį jo karstą įdėsiu cigara. — Iš kur tu tą cigara gausi? — paklausė motina. — As jį atsivežiau. — Jeigu atsivežei, tai gali ir įdėti. — tuojau įsimašė ponias Montvidienė. Visi priėjo prie karsto ir sprendė, kur jis reikėtų padėti. Klausimą išsprendė pati vėlogaitė. Ji nutarė cigara padėti po pagalvę. Ji pati tuojau ir ten padėjo ir pagalvę apdangstė.

Dr. Preston Bradley baigus kalbėti, laidotuvių direktorius Phillips paprašė atėjusių vėlonies draugus pirmiausia praieiti pro karstą ir atsisveikinti, o paskutiniai atsisveikino artimieji šeimos nariai. Vėliau karstanešiai išnešė karstą laukan ir padėjo į vežimą. Karstanešiais buvo Dr. Petras Zalatorius, Dr. Jonas Valaitis, Dr. Vytautas Tauras, Dr. F. Kaunas, Dr. P. Zalyas ir M. Gudelis. Išrikiavęs 26 automobilių karavanas išlydėjo vėlonį į Lietuvių Tautines Kapines.

Atvažiuojantieji prie kapinių buvo sutikti laidotuvių maršu ir giesmėmis. Montvidų kapas yra Birutės skyrinyje, kapinių priešakyje. Iškėlus karstą ir sudėjus gėles, Dr. K. G. Balukas, Pasaulio Lietuvių Gydytojų Draugijos pirmininkas, atsisveikino visų lietuvių gydytojų vardu, o Dr. Vytautas Tauras, Illinois Lietuvių Gydytojų Draugijos pirmininkas, papasakojo, kaip jam teko dirbti kartu su vėloniu lietuvių gydytojų organizacijoje. Pabaigus gydytojų kalbas, kapinių garsiakalbis užgiedojo populiarią "Kaip paukštėlis išskridai...", o karstas pradėjo pamažu leistis į duobę. Vėlonies šeima artimuosius ir kno nors prisidėjusius prie laidotuvių paprašė užvažiuoti į šarkos restoraną. Ten visi buvo pavaišinti ir pamaitinti.

Teodoras Leonas, ponias Montvidienė brolis, šeimos vardu padėjo visiems laidotuvių dalyviams. Aukštesnės mokyklos mokytojas Leonas priminė susirinkusiems, kad staigi mirtis kiekvienam šeimos nariui atnešė didelį širdies skausmą, bet jis čia pat pastebėjo, kad šeimai šiek tiek lengviau, kad pamatė, kad toks didelis žmonių skaičius taip pat liūdi. Pagrindines savo mintis vėlonies svainis išdėstė angliškai, o padėką baigė lietuviškai. Ponia Montvidienė kiekvie-

JURGIS JANUŠAITIS

Balfo kovos frontuose pasizvalgus

Kova su vargu jau pradėta. Chicago vėl pajudėjo lemtingam žygiui, — per Balfo mėnesį pasinešusi sutelkti nedvidešimt tūkstančių dolerių tiems žmonėms, kurių gyvenimo viltis temdo vargas, ašaros, ligos, nelaimės. O šiais metais Balfo valdo neatlaidūs, ambicingas Chicago Apskr. Balfo pirmininkas Antanas Giutneris.

Rinkliavą šiais metais vykdys pati Balfo valdyba, be jokių vykdomųjų komitetų. Valdyba pati pajėgi tokius darbus atlikti ir talkininkus sutelkti. Mes mušamės ant višiško taupumo. Atsisakyta ir apmokamų reikalų vedėjų, kad tik centas liktų vargšams. Be to, gerai atsiminkite, kad Balfo pareigūnai, bet kokiam poste behūtų, jokie atlyginimo negauna. Dirba veltui, — kaip iš rašto pylė pirmininkas paskenęs krūvoje popierių aną vakarą.

Tai kokius čia planus beuuoši, juk armijos jau žygiuoja galvėmis ir beldžiasi į kiekvieno lietuvių namų duris — metu klausimėli.

Baigiu kompleksuoti seniūnijas ir rinkėjus. O jų reikia net 300, kad apjungtų visą Chicago. Vien Marquette Parką išpurtyti teks sutelkti 100 rinkėjų.

Žinai, šefe, šiais metais tai bus sunkiau. Juk vėjus po vėjus krato kišenių. Ar nemana, kad Balfas gali dėl ankstyvesnių vėjų nukentėti?

Vieni juokai Chicago lietuviams sumesti Balfui stambesnę sumą. Juk ir ne šimtai, bet tūkstančiai lietuvių Chicagoje gyvena. Vieni remia vienus vėjus, kiti kitus, tačiau Balfo vėjų remia visi. Juk varge esančiam padėti žmoniškumo niekada nelūkio. Aš tik galiu džiaugtis Chicago lietuvių gera širdimi ir duosnia ranka ir jau iš anksto dėkoju, su viltimi, kad Balfo vėjus ir šiais metais bus sėkmingas.

Kas naujo pačiuose frontuose? Ar darbai vyksta sėkmingai? — Ką tik grįžau iš Marquette Parko, vizitavęs kelias seniūnijas. Reiškiniai puikūs, rezultatai džiuginantys. O pirmosios ir didžiausios seniūnijos galva J. Mackevičius su savo vyrais sudirino visą Marquette Parką. Tai darbštus vyras tas Mackevičius. Jis per laisvą ir lietu, nuo namo lig namo, durų lig durų, kantriai

nam dalyviui dar asmeniškai padėjo už dalyvavimą laidotuvėse. Korespondentas

ir tyliai, keliauja su Balfo krepšiu. Jo pėdomis seka ir kitos seniūnijos. Dar apie juos turėsime progos pakalbėti. O kaip manote haigti vėjų, ar su kokiomis iškilmėmis? — Vėjus baigsis lapkričio 15 d. Po to Chicagoje, lapkričio mėn. 26 ir 27 d. d. Jaunimo Centre įvyks Balfo šeimas. Jam sparčiai ruošiamasi. Bus sprendžiama įvairios šalpos problemos. Po šeimo įvyks šaukus banketas, kurio metu meninėje programoje dalyvaus mūsų iškiliai solistai — St. Baras, Pr. Bičkienė ir muzikas P. Armonas. Banketu ir seimu rūpinasi specialia komisija, kuriai pirmininkauja kun. dr. Gureckas, o jam talkininkauja V. Simkus, A. Dzironas ir kit.

Tiesa, kas daugiausia talkininkauja Balfo darbuose? — Didžioji talka — Globos komitetas, kuriam pirmininkauja šiais metais Chicago Savings and Loan Ass'n prezidentas J. Pakel. Jo rezidencijoje buvo susirinkę ir BALFO veikėjai vėjus pradėti. Pradžia tikrai džiuginanti — 1500 dol. juos sumetė dalyvavę svečiai.

O brangūsiai talkininkai — tai aukų rinkėjai. Jų tarpe turime daug pensininkų, moterų, jaunimo ir organizacijų atstovų. Visi dirba su meile ir pasišventimu. Jų darbais gėriuosi.

Suskambėjo telefonas. Vienas seniūnas praneša nutvėręs "stambią žuį", bet neteko nugarsti tikrosios sumos, o pirmininkas pataikė tai paslapyje.

Kai skubėjau vėlyvą vakarą Marquette Parko gatvėmis, mačiau kaip tyliai beldžiasi į lietuvių durys Balfo armijos kariai...

Tikėkime jų laimėjimais ir pergale...

MANDAGUS VYRAS

Stora, negraži moteris sako vyriškiui, kuris užleido jai vietą autobuse:

— Nuosirdžiai dėkoju! Jūs labai malonus! Iš karto matyti, kad jūs išauklėtas žmogus!

— O kaip gi, — atsako jis. — Aš ne iš tų vėjo botagų, kurie užleidžia vietą tik jaunoms ir gražioms merginoms, tikėdamiesi su jomis susipažinti, o į tokias baidyklas, kaip jūs, net dėmesio nekreipia. Aš noriu būti mandagus su visomis moterimis.

MOTERS MJSLE

Tikrumoje vyrai moteris supranta, tik nūdoda, kad nesu-

VARDAI DUMBLYNAMS IR DURPYNAMS

10 VARDAI PLOTAMS DURPYNUOSE

Durpynų kraštovaizdžiai vienodesni; nėra didelio skirtumo tarp medynais apžėlusio raisto ir ploto, kur želia vien tik samanios — tyruolio. Abiejų sutinkami krūmai ir paskrūmiai: Vienuer ir kitur apstu smulkiu iškilimų: kupstų, kamsų, kešų ir tt. Visą vienodina samana spha-gnum. Išsiskiria pereinamasis iš dumblyno į durpyną tipas — liūnas ir pn. Durpynų plotai: durpynas, kamanas, kamsa, kirbos, kirna, legerės, palvė, pania, plynė, pleinė, raistas, tyrai, tyrelis, tyruolis, tundra.

Durpynas

Durpynas yra plotas, kurio žemį sudaro durpės. Durpynų augalija ir kraštovaizdis aprašyta skyrinyje apie durpes ir raistą. Vardas durpynas yra sinonimų grupės.

Lietuviški durpynų vardai nepasako savokos pritivinkusio, iškilusio raistingo ploto, kuris kartais sprosta ir skysta tu-

ma užlieja kultivotus gretimus plotus. Nėra vardo sąvokai kaip vok. Moosbruch, Moorhruh, Bruch, arba anglų fen.

Tokie plotai Lietuvoje žinomi, pvz. Liet. Enc (1-438) aprašo "Aukštumalo Pelkę", kuri yra "iškilusi ligi 5-7 m"; ir "nuo durpyno iškilimo teka daug srovelių žemyn". Tikrumoje tatau ne "Pelkė", bet yra "Aukštumalo Raistas" ir vokiečiai tiksliai jį vadina Auegstumaler Moor".

Kamanai

Kamanai (L. E. 2-69) didelės pelkės; Kamanos, Mažeikių aps. (L. E. 5-264 ir 10-372) aukštut. durpynas ir pelkė. Vardai minimi tik Liet. Enc.; žodiniai tų žodžių nemini.

Vardai Kamanai ir Kamanos skiriami grupėi žodžių: liet. kamanė, kamunė, kamulzymas (Fr. 3-214; gniuzulas, grumstas), kemsas, kėsas, kemzras (apsamanojės kupstas), Kemsas (apsamanojės puzras), kemuras (skėtė, Vok. Dolde), kiminiai, kimonai; latvių kamane, kamene, cemsurs (kemuras), ceimurs (eladonia kerpės, šiaurės elnių kerpės); prūsų camus (kamanė). Vietovardžiai: 1. ežeras Kamanys, Imbrado v. Zarasų Aps. ir ežeras Kamanys Svencionių aps.

Kamsa

Kamsa (Fraenk. 3-239) neužaugų me-

džiū medynas, raistas. Auga skurdus berzeliai kerčozos, pušaitės ir eglaitės.

Vietovardžiai: Kamsai, Kalvarijos ap.; miškas Kamsa, Dziagciory ap. Valkininkų v. Išvesta iš liet. kemžyti, kemžti atsilikti ugyje; kemža; kemža neužauga. Homogenus kamsa prasme fašina yra kitos kilmės.

Kirbos

Kirbos, kirba (Fraenk. 4-256) pelkėta vieta (žiūrėti tamos kirba aprašymą); išvesta iš liet. kirbėti, kirbinti. Latvių kirbi pelkės yra paimta iš lietuvių.

Kirna

Kirna (Fraenk. 4-241) žemaūkis krūmynas; kirna (DLKZ) šlapios, beveik neįėjamos vietos; južtvė; kemsynė; žemaičių kirmis (Fr. 4-256) pelkė, raistas; žem. kirnos pelkėtas, medžišais apaugęs plotas; prūsų kirno krūmas, kerass.

Vietovardžiai: Prūsų miškas Kirno; liet. Kirnaičiai.

Vardas priklauso grupei: liet. kerass, kerbedynas; slavų korenj šaknis.

Legerės

Legerės (Fraenk. 5-350) platus raistas, ("ausgedehntes Moor?").

Priklauso grupei kaip liet. lėgerša, lėgerštva acthusa rypnium ir šiūm; liet. le-

gersas ir legėstas (DLKZ) cirsium oleracem; latv. ledzекne Wiesenkuhl. Plg. latvių garši šlapias durpynas, garša lapuočių medynas.

Palvė

Prūsų palvė (Vasm. 2-391) tyruoliai (wueste baumlöse Moosflaeche). Liet. Enc. (21-42) palve vadina pajūrio šilus.

Vietovardžiai: prūsų Palvė, Palvinikai (vok. Palmniken); liet. viens. Palvėsa, Sešuolių par. Palvės šilas, Klaipėdos aps.

Vardas palvė yra senas ide veldinys; sen. indų palvalam bala, tvankas, kūdra; palvalga pelkėtas; buddh. palvara bala (Mayrh. 11-237); pali k. pallala kūdrėlė, bala, duburas; vok. falb pašlas; liet. palvas.

Pania

Pania (Fraenk. 8-570) raistas, užkonservuotas pirmam skiemenyje sudurtinių žodžių paniabudė ir poniabudė (L. E. 23-272); panagojės, panarutee — augal. migella damascena (LRKZ. 2-480); grybas — ithyphallus impudicus; liet. penė pelkunė, ang. peplis portula; latv. pane, pana klanas, srutų duobė; prūsų pannean raistas (Kluge-Goetze 199).

Vietovardžiai: Liet. Paneupių k., Griškabudžio v.; ežeras Panevas (Paniewo),

Augustavo aps.; upė Ponia, Beržunos intakas; prūsų viet. Katpanys, Panyen, pelkės Ligonanie (Fr. 5-371). Pomeranijos viet. Pannekow, Pennin, upė Peene ir tt.

Vardas pania yra senas ide veldinys; sanskr. panka dumblas, purvas, pelkės; italy. ispanų fango dumbblas; sen. isl. fen pelkės; sen. vok. augst. fenna pelkės (Walde — H. 2-243); gotų fani dumblas; vok. Fenn raistas; danų, norv. fen pelkės; olandų veen purvas; rusų penus tik sausros metais sienaujamos pelkės (Vasm. 2-335).

Pleinė

Pleinė (Fraenk. 8-611) be jokio medelio lygumų plotai; tyrai; plg. anglų plain.

Plynė

Plynė (Fr. 8-611) atviros, be jokių augančių medžių, nedirbamos lygumos; dikuma; raistas; tyrlaukiai; durpynas.

Vietovardžiai: raistas Plynė, Plynlaukiai; prūsų Plylauken: Raudonplynės durp. Kazlų Rūdos v.; Plynojų durp. Vieksnių v.

Atrodo, vardai pleine ir plyne tiktu pavadinti sąvokai "stepė".

(Bus daugiau)

Skaitkite ir platinkite Dienraštį "Naujiens"

DR. ANNA BALIŪNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAİKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiliepiu, skambinti HU 8-3222

Telef.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi., ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RPublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9, antradi., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tiksliai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trečiadienį, antradienį, uždaryta
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAİKO AKINIUS
PERSIKELE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiksliai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadi., Antradi.,
Ketvirtadi. ir Penktadi. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadi., ketvirtadi. 5-8 val. vak.,
antradi., penktadi. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. popiet. Seštadienį nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.
Tel. ofiso: PULLman 5-6766
Namu: BEverly 8-3946
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p.
Seštadi. 1-3 po p. Trečiadi. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 7-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
OFISAS 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
OFISAS: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadienį
ir penktadienį 10-11 val. vak. Seštadienį
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšiliepiu, tai telefonai GI 8-6195

Senatoriaus Douglas rinkiminė kampanija

Daily News politinis redaktorius Charles B. Cleveland pavaizduoja, kaip sen. Douglas veda savo rinkiminę kampaniją, vėl praktikuodamas senąją asmenį į asmenį taktiką.

Praeitą penktadienį per vieną dieną jis lektuvu aplakė Elmhurstą, Aurorą, Jolietą, Ottawą, Peorią ir Moline, jis tiek sparčiai žygiuoja, kad jauni reporteriai skundžiasi negalį spėti su juo atlaikyti.

Ketvirtadienį sen. Douglas turėjo du ilgus interview televizijoje, pavakare praleido spaudydamas noriai jam tiesiamas rankas Lincoln avenue, vėliau dalyvavo (jau aprašytame) demokratų partijos darbuotojų kokteilyje Sherman House ir pagaliau gausingame ispaniška kalbančių amerikiečių mitinge.

Kaip charakteringą smulkmeną Cleveland papasakojo lokių: vienoje gatvės sankryžoje Douglaso priešininkas dalino pirkiniams dėti popierinius maišelius su Charles Percy atvaizdu ir reklama. Moterys Percy maišus ėmė, bet jį juos susidėjo iš sen. Douglas šalininkų gautą literatūrą. Bendrai, masės senatorių Douglas pasitinka su dideliu prietankumu, pradėdant seno amžiaus poromis, baigiant pradžios mokyklų mokiniais. Ir Douglas, reikia nepamiršti, keliauja daugiausiai tomis vietomis, kur praeitą vasarą įvyko visokių "civilinių maršų" riaušių.

tomis, kur praeitą vasarą įvyko visokių "civilinių maršų" riaušių.

Gubernatorius Kerner kalbėdamas už Douglas pasakė: "Jam (Douglas) sunku yra sukelti pinigų savo kampanijai, kadangi jis atstovauja žmones, ne specialius interesus". Čia turimas galvoje Charles Percy, kurs pats būdamas milijonierius ir į senatą veržiasi kaip milijonierių interesų atstovas.

Sen. Douglas ispaniškai kalbančių entuziastiškame priėmime pasakė aforizmą ateityje viršiančių mintį: "Respublikonai ypač pabrėžia nuosavybės teisę, o demokratai teisę siekti laimės" (Republicans emphasize property rights, Democrats the pursuit of happiness"). Pursuit of happiness yra vienas svarbiausių Amerikos Konstitucijos pagrindų.

Žemaičių Klubas

Spalio 23 d. Vengeliausko salėje įvyko Žagarės klubo susirinkimas. Dalyvavo visi valdybos nariai, išėmus korespondentę A. Burbą, kuriai dažnai yra neįmanoma atsilankyti į ty organizaciją, kurioms ji priklauso, susirinkimus. Ypač tuo atveju, kai ty organizacijų susirinkimai pasitaiko viena ir tą patį vakarą.

Susirinkusių narių buvo pagerbami ilgametis raštininkas Ketarakis jo gimtadienio proga. Jam sudainuota Ilgiausio metų. Be to, susirinkimejui buvo šaujami pavaizdinti.

Reikia pasakyti, jog Žagariečių klubas turi darbščią valdybą, kuri sugeba tarp narių palaikyti susiklausymą ir draugiškumą. Iš tiesų, klubo nariai jaučiasi lyg jie sudarytų vieną šeimą. Jie ne tik palaiko tarp savęs draugiškumą, bet vieni kitiems stengiasi padėti, bet neužmiršta ir kitų, — rennia kiekvieną naudingą ir vertingą sumanymą ir darbą.

Barbora Gurskienė

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIŪBA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmadi., antradi., penktadi. 1-4
ir 6-8 v. v.; ketvirtadi. 5-8 v. v.;
seštadi. 10-2 val.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi.
uždaryta), seštadi. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

UŽ PUSĖ KAINOS

DIDELIS PUKIAUSIAS

VOKISKAS STEREO HI-FI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

tybinės, taigi tik vienas apsirko vėžiu, o iš 53 žvėrelių gavusių benzpirino be vitamino A keliolika gavo plaučių vėžį.

Išrado patikimą metodą plaučių vėžiui surasti

Dr. W. O. Russel, Andersono ligoninės Houstone, Tex., tyrinėtojas, pranešė Tokio vykstancijoje tarptautinėje vėžio gydytojų konferencijoje, kad jam ir jo kolegoms pavyko atrasti greitą ir labai patikimą metodą patikrinti, ar žmogus turi ar neturi plaučių vėžio. Vėžys surandamas dar tokioje stadijoje, kol net rentgeno nuotraukose nepastebimas.

Padarius bandymus su daugiau kaip 200 pacientų, nustatyta, kad šis metodas yra 24 nuošimčiais patikimesnis kaip plaučių vėžio tepimo (smear) metodas.

Pacientas atsikosėjęs įspūnui ir bonkute su formaldehido skiediniu. Pastovinus 24 valandas bankutė keletą sekundžių pakratoma ir skystis perkosiama per filtrą. Paskui plaučių specimėnų studijuojant per mikroskopą daktaras patologas ieško, ar celėse nėra vėžinių celių.

Siuvėjų unija stotysis savo nariams apartamentus

Amerikos siuvėjų unija (Amalgamated Clothing Workers of America) pranešė apie įsteigimą ne pelno organizacijos Jungtinės Butų Fondacijos, kuri stotys kooperaciniu būdu vidutiniško uždarbio nariams apartamentinius namus.

Pradžiai numatyta sukelti apie 15 ar 16 milijonų dolerių ir pastatyti 1,000 gyvenamųjų apartamentų. Vietos pasirinktos Hyde Park-Kenwood srityje, kita į pietus nuo Illinoiso universiteto Chicago Circle, trečia Linkolno parko srityje.

Sąlygos būsimosios tokios: gyventojai įmokės nuo \$400 iki \$600 ir paskui mokės nuo \$24 iki \$38 už kambarį penkių ar

šešių kambarių apartamentui.

Panašiu kooperaciniu būdu New Yorke darbininkai jau turį pasistatę 350 namų dėl 26,630 vidutiniškų pajamų šeimų.

Oro, vandens, gamtos teršimas tebeplinta

Atstovų rūmų mokslo pakomitetis pakaltino, kad valdžia, industrija ir mokslas tebedelsia su viena svarbiausių problemų, kaip apšvarinti Jungt. Valstybių orą, vandenį ir gamtovaizdį. Esą ruošiamos ir miltiškosios sumomis iš mokslininkų mokėtojų kišenių finansuojamos "žavingos" programos erdvoms tirti ir nacionalinei apsaugai, tuo tarpu kai aplinkos teršimo reikalas visiškai pamirštas.

Kongresmanas E. Q. Daddario (dem. iš Conn.) pareiškė, kad 18 mėnesių tyrinėjimai parodė, jog poliucija (teršimo

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI

— Bridgeporto Lietuvių Namų Savininkų Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 1 d., Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 7:30 val. vak. Visi nariai ir narys kviečiami į susirinkimą.
A. Kaulakis, rašt.

— Joniškėlių Labdaros ir Kultūros Klubo susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 1 d. 7:00 val. vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Nariai ir narys malonėkite gausiai atsilankyti. Bus svarstomi svarbūs ateina klubo reikalai. Po susirinkimo įvyks valės.
M. Urbelis, nut. rašt.

— Ervilko Draugiško Klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 2 dieną Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman Ave., 8:00 val. vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.
Adela Burba, rašt.

— SLA 134-tos Moterų kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lapkričio 3 d., 7:30 val. vak. Hollywood salėje, 2421 W. 43rd St. Kviečiamos visos narys dalyvauti.
Bernice Žemgūlis, sekr.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 2 d., Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narys kviečiami į susirinkimą, taip pat dar nesumokėjote savo duokles būtinai užsimokėkite, kad neliktumėt suspenduoti.
A. Kaulakis, rašt.

Metinė Mirties Sukaktis

A. A.

ADOMAS SLEMON

Gyv. 9038 So. Bishop Street

Mirė 1965 m. lapkričio 1 d., 6:45 val. ryto, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Užpelkių kaime. Papilės parapojų, Šiaulių apskrityje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko našlė: žmona Barbora, pagal tėvus Kupetaitė, 2 pusseserės: Petronėlė Masgers ir Agnes Raudis, jos vyras Joseph, pusseserų vaikai: Stella Gedart, Stanley Yanas, Thom Masger ir Bruno Balsis, visų jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Mūsų brangiajam Adomui Slemon pagerbti bus laikomos Sv. Mišios Marquette Parko bažnyčioje, 1966 m. lapkričio 6 dieną 1:00 val. p. p. Kviečiame visus giminės, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.
Mes Tavęs, mūsų brangiasias, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuosisime. Tebūna Tau lengva ši žemėlė.

Nušiūdė lieka:

Žmona, pusseserės ir kiti giminės.

A. A.

Metinė Mirties Sukaktis

A. A.

VLADAS SASNAUSKAS

Kūnas pašarvotas Pelkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street. GR 6-2345.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, lapkričio 2 d., 9:00 val. ryto, iš koplyčios bus atlydėtas į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos bažnyčią, o vėliau bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.

Nušiūdė lieka:

Žmona Jadvyga, duklė Dana Česnauskas su šeima; sūnūs: Algis ir Vytautas; pusbrolis Vytautas Stakys su šeima.

Lietuvoje liko motina ir kiti giminės.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad spalio 30 dieną, 4:20 val. po pietų, mirė mūsų mylimas vyras, tėvas, sūnus ir uošvis

A. A.

Metinė Mirties Sukaktis

A. A.

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELININKAS
GELES VISOSMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS

Telegrama | Viskas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvų Direktorai MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMAS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET

Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis

Laidotuvų Direktorius

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Telef.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicago

Lietuvių

Laidotuvų

Direktorių

Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone:

ORAS CHICAGOJ KASDIEN BLOGEJA

Kaip tyčia kartu paskelbtą "Svaresnio Oro Savaitę" (Clearer Air Week) oras Chicagoje diena iš dienos eina blogyn ir jo užteršimas (poliucija) pasidarė tikrai kenksmingas sveikatai, ypač žmonėms, turintiems astmą, širdies, kvėpavimo takų ir plaučių negalavimus.

Nuo spalio 12 dienos, kai miestas pasiekė šaltokas oras ir prasidėjo visų rūšių krosnių kūrėnimas, Chicagoje, ypač artčiau miesto centro ir per miestą vedančių greitkelių oro poliucija ne tik nemažėja, bet kaip kad buvo trečiadienį ir ketvirtadienį, spalio 26 ir 27 d., dar labiau pablogėjo.

U. S. Public Health (Viešosios sveikatos) įstaiga atvirai pasakė: "Nėra abejonės, jog oro poliucija (užteršimas) prisideda prie kroniškių kvėpavimo ligų pasitvirtinimo — plaučių vėžio, emfizemos, bronchito ir astmos..."

Spalio 12 d. oro matavimas rodė 7 valandą ryto sieros dioksido (sulphur dioxide) .6 dalys viename milijone dalių oro, tai yra tris kartus daugiau "erzinaamojo lygio" asmenims su kroniškais kvėpavimo negalavimais. Kai diena šilo ir krosnys buvo užgesintos, sieros dioksido kiekis nukrito iki .02 dalių viename milijone dalių oro.

Chicago pikčiausi oro teršėjai yra:

Sieros dioksidas (sulphur dioxide), labiausiai sukeltas ir pabloginąs kronišką bronchitą, širdies ligas, kvėpavimo takų užkrėtimus ir daugelį kitų respiracijos (kvėpavimo) negalavimų.

Anglinis viendegis (carbon monoxide), kurio Chicagoj žiauriai daug susikaupia dėl per miestą išvestų greitkelių sistemos ir

dyzeliniais motorais varomų sunkvežimių. Chicago miesto centras (Loop) turis tirščiausią anglinio viendegio krodą negu bet kuris kitas miestas Amerikoje.

Azoto junginiai (oxides of nitrogen), pasidara iš įvairiausių motorų degalų, ir

Angliavandeniai (hydrocarbons), gaminami daugiausiai automobilių ir aliejaus rafinerijų. Taigi, automobiliai ne tik kasmet žudo po 50,000 amerikiečių gatvėse ir vieškeliuose, bet padeda visoms ligoms paskubinti žmonių mirimus.

Chicagoj gamina dirbtiną kraują

Kraujas yra sūrus vanduo ir hemoglobino dažai

Michael Reese Medical Centras pagamino kraujo pakaitalą iš paprasto sūraus vandens ir raudonos dažomosios medžiagos. Skiedinys atrodo kaip kraujas ir veikia kaip kraujas. Tikimasi, kad greitai laiku jis bus galimas vartoti vietoje žmonių kraujo tūkstaiams pacientų, ypač gavus smūgį (apopleksiją).

Raudonąją spalvą teikia hemoglobinas. Hemoglobinu vadinamas toks pigmentas, kurs raudonosios kraujo celėms prisitauk deguonį. Kvortai druskinio vandens reikia pusės puodo hemoglobino, o hemoglobino galima gauti neribotais kiekiais skerdyklose.

Naujasis kraujo pakaitalas su gerais rezultatais išbandytas su gyvuliais. Ateinantiais metais bus bandymas su žmonėmis. Dirbtino kraujo tobulinimu ypač esanti susidomėjusi JAV armija.

Tuo tarpu viena didelė dirbtino kraujo blogybė tebesanti ta, kad jis išsikošia per keletą valandų. Norima tiek patobulinti, kad pasilaikytų bent keletą dienų.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

MAINTENANCE MECHANICS

Openings on second shift, 5 P.M. to 1:30 A.M. Exper. with food packaging machinery.

Good pay, fringe benefits and overtime. Steady work. 1615 W. 15th STREET Tel. 421-1003

TRUMPAI

— JAV Lietuvių Bendruomenės mėnesio proga Kultūros Fondui lėšų telkimo vajus paskirose Lietuvių Bendruomenės apylinkėse dar tebevyksta, kur ne tik renkamos aukos, bet ir platinami dovanų paskirstymo bilietai. Už išplatintus bilietus pusę pajamų paliekama apylinkėms.

— Amerikos Lietuvių Bendruomenės Tarybos rinkimai. Centro Valdyba juos paskyrė 1967 m. gegužės 6-7 dienomis. Rinkimai bus praversti apytotai vietoje žmonių kraujo tūkstaiams pacientų, ypač gavus smūgį (apopleksiją).

— JAV Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba spalio mėn aplinkraščiu ragina visas JAV ribose esančias apylinkes pasirūpinti, kad kiekvienoje apylinkėje būtų lietuviškos spaudos platinimo vietos. Pirmoji atsiliėpė Hartfordo apylinkė.

— Juozas Plačas, vadovėlių autorius, Dariaus Girėno lituanistinės mokyklos vedėjas, mokytojų konferencijoje padarys pranešimą tema "Mokytojo problemos šių dienų lituanistinėse mokyklose". Mokytojų konferencija įvyksta š. m. lapkričio mėn. 26 ir 27 dienomis Čikagoje, Jaunimo namuose. Į ją kviečiami visi mokytojai — dirbantieji ir nedirbantieji lituanistinėse mokyklose, visų lituanistinių mokyklų, mokyklų tėvų komitetų nariai ir visi kiti besidomj lituanistinui švietimu.

— Lietuvių Fondo vadovybė spalio mėn. 21 d. televizijos programoje gražiai pasirodė su pranešimais LF klausimais. Pranešimus padarė valdybos pirmininkas dr. A. Razma, Tarybos pirmininkas dr. G. Balukas, valdybos vicepirmininkas A. Reklaitis ir išdinininkas dr. V. Simaitis.

— Amerikos Lietuvių Bendruomenės Kultūros Fondui renti lėšų telkimo vajus geriausiai pasisekė Chicagoje. Vajui vadovavo dr. L. Kriaučiūnas, kuris vienas vajui surinko daugiau kaip 5000 dol. Gražiomis aukomis vajų parėmė lietuviai gydytojai, bet aukotojų tarpe buvo kitataučių. Iš viso surinkta 10,000 dol.

— Lietuvių Bendruomenės Brighton Parko Apylinkės tradicinis vakaras įvyks šeštadienį, lapkričio mėn. 5 d. 7 val. vakare B. Pakšto salėje. Meninėje programoje aktoriai R. Stravinskaitė ir R. Stakauskas. Veiks skanus bufetas, turtingos dovanos, B. Pakšto orkestras. Įvairaus dydžio staliukus užsakyti pas V. Šilą, tel. 523-7410. (Sk)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

FORD MOTOR COMPANY YPSILANTI PLANT

Has Openings in the Following Classifications:

- DIE MAKERS
- ELECTRICIANS
- HYDRAULIC MEN
- TOOL INSPECTORS
- MACHINE REPAIR MEN

Excellent Fringe Benefits Offered APPLY HOURLY EMPLOYMENT OFFICE

FORD MOTOR COMPANY

GROVE STREET YPSILANTI, MICHIGAN An Equal Opportunity Employer

STOCK CLERK

Permanent position for qualified applicants. Young man 21-30, with High school education to handle incoming supplies, fill orders in shipping department. 5 day week, many company benefits.

KEMPER INSURANCE

4750 N. SHERIDAN RD.

See Mr. JOHN LUDWICK

REIKALINGI PATYRĘ NITUOTOJAI IR DARBININKAI PRIE METALO LAKŠTŲ

Northwest pusėje dirbtuvė, įsteigta 1915 metais, turi apie 400 tarnautojų. Jiems dar reikalingi keli patyrę nituotojai ir darbininkai prie metalo lakštų.

PASTOVUS DARBAS GERIAUSI DIRBTUVĖS PRIEDAI AUTO-RADIATOR MFG. CO. 5445 N. Elston Avenue

AR JUMS PATINKA MEDŽIO DARBAI?

The HARMONY COMPANY, didžiausia gitarų imonė, nuolat turi įvairių darbų dieninei ir naktinei pamainai, kvalifikuotiems medžio darbininkams.

- REIKALINGI:
- APIP.VIDALINTOJAI — OPERATORIAI
 - PLOVEJAI
 - PLANUOTOJAI
 - OPERATORIAI
 - PURSKĖJAI
 - TEKINTOJAI
 - SUDESTYTOJAI

THE HARMONY CO. 4600 So. KOLIN

MACHINIST

TURRET LATHE Experienced. Steady work. Good starting salary. Fringe benefits. 6329 So. LOWE TR 3-0713

DRIVERS

\$3.18—\$3.33 Age 21 to 30 PARCEL HANDLERS \$2.85—\$3.33 Age 18 to 30

Good job opportunity, full pay while training. Apply Mon. trough Friday 9 AM to 7 PM. Sat. 9 AM to 3 PM United parcel service employment office 2456 W. LAURENCE AVE.

or ALGIERS MOTEL — 85th AND CICERO Veterans bring D D 214 UNITED PARCEL SERVICE

WATCHMEN Openings for part time or full time in Chicago Heights and other suburbs. Age 30 to 60. Must pass physical. Top pay. Full company benefits. Apply personnel office. 200 W. OHIO or call MO 4-4200

PLATERS — HELPERS AND DEGREASERS Day and Night openings, good starting salary, many company benefits a good place to work. Must speak English. GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO. 1550 W. CARROLL (corner of Ashland) CH 3-1100

SEMI — RETIRED Age 65 to 68 Must be in good health. Light Assembly work. Apply in person. TRINER SCALE CO. 2714 W. 21st St.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOS" — TURI GERIAUSIAI PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

FORD MOTOR COMPANY YPSILANTI PLANT

Has Openings in the Following Classifications:

- DIE MAKERS
- ELECTRICIANS
- HYDRAULIC MEN
- TOOL INSPECTORS
- MACHINE REPAIR MEN

Excellent Fringe Benefits Offered APPLY HOURLY EMPLOYMENT OFFICE

FORD MOTOR COMPANY

GROVE STREET YPSILANTI, MICHIGAN An Equal Opportunity Employer

STOCK CLERK

Permanent position for qualified applicants. Young man 21-30, with High school education to handle incoming supplies, fill orders in shipping department. 5 day week, many company benefits.

KEMPER INSURANCE

4750 N. SHERIDAN RD.

See Mr. JOHN LUDWICK

REIKALINGI PATYRĘ NITUOTOJAI IR DARBININKAI PRIE METALO LAKŠTŲ

Northwest pusėje dirbtuvė, įsteigta 1915 metais, turi apie 400 tarnautojų. Jiems dar reikalingi keli patyrę nituotojai ir darbininkai prie metalo lakštų.

PASTOVUS DARBAS GERIAUSI DIRBTUVĖS PRIEDAI AUTO-RADIATOR MFG. CO. 5445 N. Elston Avenue

AR JUMS PATINKA MEDŽIO DARBAI?

The HARMONY COMPANY, didžiausia gitarų imonė, nuolat turi įvairių darbų dieninei ir naktinei pamainai, kvalifikuotiems medžio darbininkams.

- REIKALINGI:
- APIP.VIDALINTOJAI — OPERATORIAI
 - PLOVEJAI
 - PLANUOTOJAI
 - OPERATORIAI
 - PURSKĖJAI
 - TEKINTOJAI
 - SUDESTYTOJAI

THE HARMONY CO. 4600 So. KOLIN

MACHINIST

TURRET LATHE Experienced. Steady work. Good starting salary. Fringe benefits. 6329 So. LOWE TR 3-0713

DRIVERS

\$3.18—\$3.33 Age 21 to 30 PARCEL HANDLERS \$2.85—\$3.33 Age 18 to 30

Good job opportunity, full pay while training. Apply Mon. trough Friday 9 AM to 7 PM. Sat. 9 AM to 3 PM United parcel service employment office 2456 W. LAURENCE AVE.

or ALGIERS MOTEL — 85th AND CICERO Veterans bring D D 214 UNITED PARCEL SERVICE

WATCHMEN Openings for part time or full time in Chicago Heights and other suburbs. Age 30 to 60. Must pass physical. Top pay. Full company benefits. Apply personnel office. 200 W. OHIO or call MO 4-4200

PLATERS — HELPERS AND DEGREASERS Day and Night openings, good starting salary, many company benefits a good place to work. Must speak English. GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO. 1550 W. CARROLL (corner of Ashland) CH 3-1100

SEMI — RETIRED Age 65 to 68 Must be in good health. Light Assembly work. Apply in person. TRINER SCALE CO. 2714 W. 21st St.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOS" — TURI GERIAUSIAI PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENEŠINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

- NAMU IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS
- PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
- PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas, \$17,000. MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus. MORINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

MARQUETTE PARKE

KITUR — APARTAMENTINIS 13 flatų, apie \$14,000 metinių pajamų, \$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, kaina \$65,000. 4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000. 2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beismonte, 2 auto garažas, \$27,500. SVIESUS 6 kamb. mūras ir mūro garažas, karšto vand. šildymas, arti mokyklų, \$20,900. MODERNUS 6 metų mūras, prie Nabisko, 1½ vonios, platus lotas, mūro garažas, \$22,000. 3 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, naujas gazo šild., garažas, \$29,800.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Paripiname paskola, visokeriopą apraūdą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA MORINI: taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 kamb. antrame, gazo šild., pilnas rūšys, garažas. Marquette Parke. Tel. 737-4087

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

PLASTIC INJECTION MOLDERS ALL SHIFTS Immediate openings for women with or without experience. Light and clean work. Paid holidays.

Apply in Person at PLASTIC MOLDED PRODUCTS 6044 N. PULASKI RD.

RECEPTION - TYPIST

Good transportation, excellent company benefits, variety of duties. 37½ hour, 5 day week. Will train neat, bright girl. METRO-GOLDWYN-MAYER 550 W. JACKSON 372-5300

BENDRA NAMU RUOSA, PROSLIMAS

3 dienas savaitėje. Gyventi kitur, pirmad., trečiad. ir penktad., atlyginimas nenustatytas, reikalingas rekomendacijos, apylinkėj Peterson ir Cicero. Tel. 736-5570

REIKALINGA MOTERIS

Atlikti viešbuty tarnaitės darbus. 5 dienas savaitėje. Valandos 8:30 A. M. to 4:40 P. M. AUSTIN MANOR HOTEL 312 North Central Avenue

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymai darbai. Įvairūs stogai ir kamina! Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apraustas, darbas garantuotas įkainavimas veltui. Kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR

Įrengti naujus ir perstatyti senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengti vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuojami nemokamai. Turite leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINŲ IŠVALOME ir pataisome. Nudžiome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame aprausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

REMODELING CONTRACTOR

Taisau senus stogus ir uždėdu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visoki vidus ir lauko dažymą. Darbas garantuotas ir apraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581. PLUS SVELNYS 3237 So. LITUANICA AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS

PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

BANGA T.V.

Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsieniui T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobiliniai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-1941

BALYS T. V. IR RADIO Pardavimas ir Taisymas Dovanoms prekės, liet. plokštelės, rašom. mašinėlės, sveikinių kortelės. 2646 WEST 71st STREET Telef. PProspect 8-5374

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS 6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009 Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti. Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties. Visi prašomi atsilankyti. Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių imonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujanų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES | mūsų vienintelė Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tel. se SAVO VARDU elsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vėdial 3 ir V. ZUKAUSKAI

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS WORLD PARCEL SERVICE PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424 Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gintaro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t. Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.